262. *Notarius a Papa, vel imperatore creatus, quæ instrumenta spectato jure communi conficere possit?* — Resp. II. Spectato jure communi notarius creatus a Papa potest quidem instrumenta conficere in terris Ecclesiæ subjectis, ac etiam alibi quoad causas ecclesiasticas, non tamen in terris imperii, respectu causarum profanarum: sicut et notarius creatus ab imperatore nequit extra terras imperii, vel super causis ecclesiasticis instrumenta conficere. Ita Abbas cit. c. *Cum P.* n. 9. et Felinus ibid. n. 17. h. t. Joan.

Andrees c. *Sicut te*. n. 3. et Abbas ibid. n. 12. *Ne Clerici vel monachi*, etc.; Speculator cit. § *Restat videre*, n. 27. et seqq.; Pirhing. h. t., n. 11, quamvis oppositum esse de jure verius, censeat card. Tuschus litt. N. concl. 72, n. 1 et 3. allegans alios. Ratio conclusionis est, quia, ut argumentatur Joan. Andreas cit., n. 3, duo operantur, quod credatur publico instrumento, nempe præstatio juramenti per notarium facta, c. *Ad audientiam*. 13. § *Nos igitur de Præscript.* et auctoritas judicialis, a qua notarius talem recipit potestatem, « Aut. de Tabellionibus. » § 1, collat. 4. Atqui hoc posterius deficit in notario, qui conficit instrumentum extra territorium constituentis. Accedit, quod notarius non exerceat jurisdictionem, quæ possit prorogari extra territorium de consensu partium: habet enim duntaxat officium in republica; unde et « servus publicus » appellatur, l. II. § *Rem pupilli salvam fore*. et cap. II. de *Urbis*. in 6. juncta Glossa ibid. vers. *Servo publico*. Atqui hujusmodi officium non extenditur extra territorium constituentis, arg. l. *Præf.* ff. de *Offic. Præsid.* cum similibus. Tandem dictum testis, auctoritate judicis laici in causa ecclesiastica recepti, fidem non facit in foro Ecclesiæ, c. *At si clerici*. 4. de *Judiciis*, ergo nec probat instrumentum super causa ecclesiastica factum per notarium laicum: valet enim argumentum a teste ad notarium, et e contra, juxta dicenda n. 266.

263. *De consuetudine, si notarius imperialis conficiat instrumentum in terris Ecclesiæ, probat; et e contra.* — Additur notanter in conclusione, « spectato jure communi. » Nam, quod secus accidere possit de consuetudine, et per tacitum consensum supremorum principum, ultro faciendum est. Et hoc modo videtur intelligendus card. Tuschus cit. concl. 72. et Mascardus de *Probat.* concl. 928. n. 19. cum pluribus aliis asserentes, quod si notarius imperialis conficiat instrumentum in terris Ecclesiæ, probet, et e contra; uti censuit Rota decis. 5. alias 291. de *Fide instrument. in novis*: quia (subjungit Mascardus n. 21.) ita tenuit inveterata consuetudo; et communis observantia.

264. *Clericus in sacris est prohibitum, officium notariatus exercere in causis profanis; non tamen redditur instrumentum invalidum, si secus attentetur.* — Nec obstat, quod clericis in sacris ordinibus constitutis, sub pœna privationis beneficii prohibitum sit, officium notariatus exercere in causis temporalibus, seu

profanis, c. *Sicut te*. 8. § *Ne clerici vel monachi*, etc. Resp. enim cum Joan. Andrea ibid. n. 1. et aliis, istud esse quidem illicitum dictis clericis, non tamen reddi instrumentum invalidum, si secus attentetur: quia istud ibidem non statuitur, neque ejusmodi instrumentum a clerico factum declaratur invalidum, sed sola pœna privationis beneficii clerico imponitur; unde aliam invenire non debemus. « Nam interpretatione legum pœnæ sunt molliendæ potius quam exasperandæ, » ut dicitur l. *Interpretatione*. ff. de *Reg. jur.* cum concordantiis. Simulque multa fieri prohibentur, quæ si facta fuerint, roboris obtinent firmitatem: c. *Ad apostolicam*. 16. de *Regularib.*

265. *Instrumenta confecta per notarium putativum, an valeant? Error communis jus tribuit, et quando.* — Quæritur III. An instrumenta confecta per notarium putativum, qui in veritate non est notarius, tamen communi opinione reputatur talis, sint valida? Ratio dubitandi, et affirmativam tenendi, est, quia « error communis jus tribuit: » prout habet vulgatum axioma, atque desumitur ex l. *Barbarius*. ff. de *Offic. prætor.* ubi acta judicialia servi fugitivi, qui nesciebatur talis esse, atque in prætorem electus fuerat, propter communem errorem, atque publicam utilitatem valere censentur. Accedit, quia talis notarius est in quasi possessione officii notariatus: simulque nihil est, quod imputari possit parti ab ipso confectionem instrumenti postulanti, cum iste publice habeatur pro notario.

266. *Bonum est argumentum a teste ad notarium publicum, et e contra.* — Confirmatur: quia bonum est argumentum a teste ad tabellionem, seu notarium publicum, et e contra arg. l. *Domitius Labeo*. ff. de *Testament.* juncta Glossa fin. ibid. computante tabellionem in numero testium: et l. *Hac consultissima*. § fin. c. de *Testament.* ac notant doctores ibid. ut Jason d. l. *Barbarius*. n. 46. ff. de *Offic. prætor.* Atqui testis, qui revera est inhabilis, communi tamen opinione reputatur habilis, si adhibeatur in testamento, sufficit ad hujus validitatem, l. I. c. de *Testament.* et § *Sed cum aliquis*. Instit. eod. ubi servus communi opinione reputatus liber, potest in testamento esse testis; ergo idem dicendum de eo, qui communi opinione reputabatur tabellio, sicque confecit instrumentum. Verum his non obstantibus, affirmativa sententia nequit indistincte admitti, sed

eportet congruam adhibere distinctionem; unde:

267. *Si notarius ille putativus habet titulum coloratum sui officii, valent instrumenta ab eo confecta.* — Resp. I. Aut notarius ille putativus, et conficiens instrumenta, habet titulum coloratum sui officii (quia nimirum fuit constitutus a superiore, sed propter occultum defectum non potuit tale officium habere, vel istud denuo perdidit) et valent instrumenta ab eo confecta. Aut non habet titulum coloratum, eo quod nunquam fuerit creatus notarius per habentem potestatem, sed ipsemet sese ingresserit huic officio, et non valent ejusmodi instrumenta. Speculator eod. tit. de *Instrumentorum editione*. § *Restat. videre*. n. 32; Bartolus in d. l. *Barbarius*. § *Et per hoc puto*, ff. de *Offic. prætor.*; Abbas c. *Sicut te*. n. 21. *Ne clerici vel monachi*, etc.; Pirhing h. t. n. 13. *Zæsius tit. de Fide instrument.* ff. n. 4; Jason d. l. *Barbarius*, n. 48, ff. de *Offic. prætor.*, citans alios, atque hanc sententiam appellans veram et communem, et intrepide tenendam. Concordant dicta superioris tit. I. de *Judiciis*. § 8, n. 169 et seqq. ubi in simili resolvitur quæstio illa: « Utrum valeant gesta per judicem putativum? »

268. *Et hujus ratio.* — Prima pars patet ex cit. l. *Barbarius*. ff. de *Offic. prætor.* quæ expresse loquitur de casu, in quo præcessit electio alicujus in prætorem, qui a parte rei quidem fuerit inhabilis (erat enim servus fugitivus) communi tamen hominum opinione reputabatur liber, atque ad exercendum illud officium habilis; sicque ob publicam reipublicæ utilitatem, et ne innoxii, qui coram ipso bona fide egerunt, damnum patiantur, sustinentur acta ipsius, ipso jure communi sic disponente: idem ergo dicendum de notario, habente titulum coloratum officii sui, ob paritatem rationis. Hoc ipsum suadent rationes dubitandi n. 263 et 266 relatæ, junctis eorum solutionibus, in quantum pugnant contra alteram partem conclusionis, proxime afferendis.

269. *Secus, si non habeat titulum coloratum, sed ipsemet se ingresserit officio notariatus.* — Secunda pars probatur ex eo, quia potestas creandi notarium est reservata supremo principi, in signum suæ supremæ potestatis, arg. c. *Cum. P. h. t.* et Auth. de *Tabellionibus*. collat. 4. Unde nemo est tabellio, nisi creetur a superiore. Bartolus, ubi supra: ideoque error privatorum istam potestatem eidem præbere non potest, l. *Privatorum*. c.

de Jurisdictione omn. judic. Nec urget textus in d. l. *Barbarius*. ff. de *Offic. prætor.* Nam ibi præcessit deputatio Barbarii servi in prætorem facta ab eo, qui poterat cum ipso dispensare, ut loquitur textus; sicque habuit titulum saltem coloratum, ac proinde merito ob communem utilitatem sustinentur acta illius. Secus accidit in hoc casu, ubi quis nullum omnino habet titulum coloratum notariatus; sed semetipsum huic officio ingressus, nulla præcedente auctoritate superioris, vel titulo saltem colorato. Concordant dicta superioris cit. tit. I, § 8, n. 199. et 200.

270. *Confirmatur hoc ipsum exemplis.* — Confirmatur: quia similiter in aliis casibus gesta ab eo, qui nullum habuit titulum, non valent: ut cap. I. de *Reg. jur.* in 6. etc. *Ex frequentibus. de Institut.* ubi occupatio beneficiorum sine institutione canonica non valet, non obstante consuetudine contraria, seu errore communi. Similiter non valent gesta ab eo, qui communi opinione reputatur tutor, cum non sit, l. II. ff. de *eo, qui pro tutore*, etc. Accedit textus apertus in l. *Actuarios*. juncta Glossa fin. c. de *Numerariis. Actuariis*, etc. l. XII, ubi irrita censentur gesta ab actuario, et ipse faciens punitur, si non fuerit secundum consuetudinem antequam ordinatus.

271. *Solvuntur rationes dubitandi. Explicatur textus in l. Barbarius, ff. de Offic. prætor.* — Nec obstant rationes dubitandi n. 263. in contrarium allatæ. Non quidem textus in cit. l. *Barbarius*. ff. de *Offic. prætor.* quia ibi intervenit titulus coloratus: ac electio Barbarii servi in prætorem ut proxime dictum; secus in nostro casu, ubi supponitur, titulum coloratum abesse in notario, cum se ipsum officio tali ingresserit.

272. *Error communis nihil operatur, quando error est substantialis.* — Neque obstat communis error: quia quando actus peccat in sui forma, siye quando error est substantialis, tunc error communis nihil operatur. Sic autem fit in proposito, quia notariatus est officium publicum, nec potest exerceri, nisi quis privilegium habeat a supremo principe, aut cui is specialiter commiserit; cum sit de reservatis in signum supremæ potestatis. Porro possessio notariatus nihil etiam juvat, cum sit mere naturalis: simulque, qui sine creatione, ac superioris auctoritate se immiscet officio notariatus, potius censetur temerarius et violentus occupator, non autem possessor. Unde nec locum habere potest

præscriptio, quancumque tempore possessio illa continetur: « quia possessor malæ fidei ullo tempore non præscribit, » juxta reg. 2. juris in 6.

273. *Datur disparitas aliqua inter testem, et notarium publicum.* — Ad confirmationem negatur paritas inter notarium et testem, quantum ad propositum. Quia, ut quis sit testis, non requiritur auctoritas, seu specialis deputatio principis; sed generaliter omnes illi, quibus testimonium non reperitur interdictum, possunt esse testes. l. I. ff. de Testib. Secus dicendum in notario publico: unde patet magna disparitas, haud obstante, quod in aliis valeat argumentum a notario ad testem, et econtra.

274. *Valent instrumenta confecta per notarium qui ingressus est in quasi possessionem notariatus, sciente et patiente superiore, habente potestatem creandi notarios.* — Resp. II. Patitur nihilominus data conclusio quamdam limitationem, si videlicet quis ingressus fuisset in quasi possessionem notariatus sciente, et patiente superiore, habente potestatem creandi notarios, et fungeretur tali officio; nam tunc instrumenta per eum confecta, valerent. Ita Jason cit. l. Barbarius. n. 52. de Offic. prætor. post Anton. in cap. 1. de Fide instrument. Ratio est, quia postquam superior scivit, et tacuit, censetur tacite talem notarium confirmasse; unde constituitur is in quasi possessione officii notariatus, sicque valent gesta per ipsum: prout in simili de habente possessionem jurispatronatus, decernitur c. Consultationibus. 29. de Jurepatronat.